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Grupa wiekowa

Uczniowie klas 1–3 szkoły podstawowej.

Czas trwania

Sugerowany czas trwania zajęć: 45–90 minut, należy dopasować do konkretnej 
grupy uczniów, biorąc pod uwagę możliwości poznawcze dzieci oraz liczbę wyko-
rzystanych propozycji.

Cel główny

Uświadomienie uczniom wagi oszczędzania energii elektrycznej w kontekście 
ekonomicznym oraz rozwijanie postaw proekologicznych.

Cele szczegółowe

Uczeń:
•	 jest świadomy, jak wiele urządzeń potrzebuje zasilania energią elektryczną,
•	 potrafi wymienić czynności, które przyczyniają się do oszczędzania energii 

w domu i szkole.

Przygotowanie do zajęć

Będą potrzebne:

a)	 karty z obrazkami i/lub słowami – można wykorzystać kartę pracy nr 1 , 
magnesy, masa mocująca, taśma klejąca, ewentualnie odpowiedniej długo-
ści kolorowe taśmy, wstążki, skakanki – do tworzenia zbiorów; papierowa ta-
śma, słomka, patyczek laryngologiczny bądź szaszłykowy.

Jak oszczędzać energię  
elektryczną?

https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2674722/cc/10_jak_oszczedzac_energie_elektryczna_kp1.pdf
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Przebieg zajęć

I. Zabawa na powitanie

Przed zajęciami w różnych miejscach sali ukryj obrazki z karty pracy nr 1 . Zada-
niem uczniów jest ich odnalezienie, a następnie posegregowanie według kategorii:

a)	 urządzenia elektryczne i nieelektryczne,

b)	 potem grupę urządzeń elektrycznych należy podzielić na zasilane wyłącznie 
z gniazdka, wyłącznie bateriami oraz bateriami doładowywanymi z gniazdka.

Żeby zabawa przebiegła sprawnie, powiedz uczniom, ile kart muszą znaleźć – 
przy okazji możesz poćwiczyć, zwłaszcza z najmłodszymi, liczenie, dodawanie, 
proste zbiory. Odnalezione i sklasyfikowane przedmioty uczniowie umieszczają 
w narysowanej przez ciebie tabelce z kategoriami albo w zbiorach umieszczo-
nych na podłodze.

W innym wariancie zabawy, wykorzystującym nie tylko karty z obrazkami, ale też 
ze słowami, zadanie jest dwuetapowe. Po odnalezieniu wszystkich kart dzieci 
najpierw dopierają się w pary, w których muszą wspólnie zdecydować, do której 
kategorii należy ich przedmiot.

Na zakończenie zabawy spytaj dzieci o wrażenia i przemyślenia wynikające z za-
bawy oraz o ewentualne wątpliwości, które należy rozwiać. Nie sprzątaj tablicy 
(bądź ułożonych na podłodze zbiorów) – wszystko to przyda się jeszcze w dal-
szej części zajęć.

II. Oszczędzanie prądu i nie tylko – wprowadzenie

Rozpocznij od pytania, czy dzieci wiedzą, co znaczy słowo „oszczędzać” i co to 
jest oszczędzanie. Swobodne odpowiedzi dzieci możesz uporządkować poprzez 
odwołanie się do definicji słownikowej, na przykład z Innego słownika języka 
polskiego PWN (kilka wydań):

a)	 „Jeśli oszczędzamy, to wydajemy niewiele pieniędzy, aby móc część z nich 
odłożyć, zazwyczaj na jakiś cel”.

b)	 „Jeśli oszczędzamy na czymś, to robimy oszczędności, ograniczając wydatki 
na to”.

c)	 „Jeśli oszczędzamy jakieś surowce lub energię, to staramy się zużywać ich jak 
najmniej”.

d)	 „Jeśli oszczędzamy coś, np. jakąś rzecz, czas, głos, wzrok lub zdrowie, to dba-
my o to, starając się nie eksploatować tego nadmiernie ani nie marnować”.

Następnie spytaj, dlaczego oszczędzanie jest takie ważne i co na ten temat myślą 
dzieci. Pogratuluj im dużej świadomości ekologicznej i zapowiedz, że teraz sku-
picie się na tym, jak można oszczędzać energię elektryczną.
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III. Oszczędzanie energii elektrycznej – część merytoryczna

Rozpoczynając tę część zajęć, zaproponuj dzieciom obejrzenie animacji ze strony 
Bezpieczna Kraina Energa-Operator (części 2 i 3) . Następnie spytaj, jakich 
nowych rzeczy dzieci dowiedziały się z tego filmu. Porozmawiajcie o waszych 
codziennych działaniach związanych z oszczędzaniem prądu i o błędach czy za-
niechaniach, które się wam zdarzają. By ułatwić dzieciom wypowiedzi, możesz 
spytać, z jakich urządzeń najczęściej korzystają, jak zachowują się na co dzień 
one i ich bliscy, a także opowiedzieć, jak to wygląda w twoim domu.

IV. Podsumowanie zasad oszczędzania energii

Podsumowując rozmowę, możesz przedstawić dzieciom kilka podstawowych za-
sad, na przykład zaprezentowanych w rozdziale „Czy mogę oszczędzać energię 
elektryczną?” książeczki Bezpieczna Kraina Energa-Operator, czyli niezwykła 
wyprawa do świata energii elektrycznej (strony 18–19) lub w jej wersji interak-
tywnej (strony 48–49) .

V. Oszczędzanie prądu – zadanie

Teraz powróć do efektów zabawy z początku zajęć. Pokazuj dzieciom przedmio-
ty z poszczególnych kategorii, zaczynając od elektrycznych (kolejno: zasilanych 
wyłącznie z gniazdka, wyłącznie na baterie, na baterie doładowywane z gniazd-
ka). Zadaniem dzieci jest określenie, jak należy obchodzić się z danym urządze-
niem, aby oszczędzać prąd. Jeśli to zadanie okaże się bardzo łatwe, to następnie 
zaproponuj im coś trudniejszego: zastanowienie się, jak można oszczędzać energię 
w odniesieniu do urządzeń nieelektrycznych. (w ogólnych kategoriach te sposoby 
to: ograniczanie konsumpcji, powtórne wykorzystywanie i przetwarzanie, odzyski-
wanie i odnawianie).

VI. �Oszczędzanie prądu w praktyce – propozycje plastyczne 
i  sceniczne

1.	 Projektant zaangażowany społecznie: dzieci projektują koszulkę dla siebie 
lub dla inżyniera Radka, na której rysunkowo i/lub słownie przedstawią za-
chętę do oszczędzania energii elektrycznej. Możecie urządzić w klasie lub na 
szkolnych korytarzach wystawę takich projektów.

2.	 „Superbohater oszczędzania”: dzieci – pojedynczo, podzielone na małe gru-
py lub w parach – losują antybohatera, który nie chce lub nie umie oszczę-
dzać i w ogóle ma mnóstwo nieekologicznych zwyczajów (źródłem sylwetek 
może być karta pracy nr 2 ). Zadanie polega na zidentyfikowaniu postawy 
antagonisty i wymyśleniu bohatera wyposażonego w odpowiednie super-
moce, które pozwolą zmienić podejście antybohatera do oszczędzania ener-
gii elektrycznej. Dzieci tworzą plakat swojego superbohatera, a następnie go 
prezentują i przedstawiają jego argumenty na rzecz oszczędzania.

https://bezpieczna.energa-operator.pl/structure/demo/5969389606141952/next/~home?page=3
https://bezpiecznakraina.energa-operator.pl/gry
https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2674718/51/10_jak_oszczedzac_energie_elektryczna_kp2.pdf



4

3.	 Kalambury: uczniowie dzielą się na drużyny i losują obrazki (lub zdania) do 
pantomimy (także w tym wypadku pomocna może być karta pracy nr 2  
lub karty do gry w „Piotrusia” ze strony Bezpieczna Kraina Energa-Ope-
rator ); jedna osoba pokazuje hasło, pozostali członkowie drużyny starają 
się je odgadnąć, a następnie określić, czy zachowanie jest ekologiczne czy 
nieekologiczne.

4.	 Scenki: dwie osoby symultanicznie przedstawiają scenkę z wylosowanego 
przez siebie obrazka (ponownie można skorzystać z karty pracy nr 2 ). Za-
daniem pozostałych uczniów jest odgadnięcie, o jakie zachowanie chodzi, 
a następnie – które służy oszczędzaniu energii elektrycznej.

5.	 Krótki spektakl teatralny związany z tematyką prądu. Zręby scenariusza 
znajdziesz w karcie pracy nr 3 .

VII. Nieco wyciszenia

Po zakończeniu części zabawowej pogratuluj dzieciom poczucia humoru, kre-
atywności i zaangażowania oraz podziękuj za wspaniałą wspólną zabawę. Za-
proponuj, żebyście po tak energetycznym etapie zajęć nieco odpoczęli i odzyskali 
siły. Witalność, czyli życiową energię, też trzeba oszczędzać. Usiądźcie wygodnie, 
rozluźnijcie ramiona i całe ciało, zamknijcie oczy i przez chwilę skupcie się tylko 
na swoim oddechu.

VIII. Zakończenie zajęć

Po tym krótkim relaksie poproś dzieci, by opowiedziały, jak się czują. Podziel się 
z nimi także swoimi odczuciami. Zaproponuj, że jeśli w domu będą miały ochotę, 
to mogą jeszcze poćwiczyć umiejętności związane z oszczędzaniem, wykonując 
zadania z książeczki Bezpieczna Kraina Energa-Operator, czyli niezwykła wy-
prawa do świata energii elektrycznej (strona 19) bądź jej wersji interaktywnej 
(strony 53 i 55)  lub grając w grę zręcznościową „Jak oszczędzać prąd?” .

https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2674720/d0/10_jak_oszczedzac_energie_elektryczna_kp3.pdf

https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2402074/8d/karta_pracy_1_energetyczny_piotrus_.pdf

